# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Augustinus de consensu euangelistarum - Cod. Aug. perg.  
98**

**Augustinus, Aurelius**

**[S.l.], [1. Drittel des 9. Jh.]**

Augustine, De consensu evangelistarum

[urn:nbn:de:bsz:31-1575](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1575)

1  
† AVRELI. AGVSTINI EPI.

SEN.  
DE CONSV. EVAN. L. I. STARV.

INCIPIT LIBER PRIM.

I NTER omnes diuinas auctoritates. q. scis litteris con-  
tinentur. euangeliū merito excellit. Quod enim lex  
& pphæe futurū p̄nuntiauerunt. hoc redditum  
atq. complētū in euangelio demonstratur. Cuius  
primi p̄dicatores apostoli fuerunt. qui dñm ipsū  
& saluatōrē nostrū ih̄m xp̄m <sup>audierunt.</sup> & iam p̄sentem  
in carne uiderunt. Cuius non solū ex quæ  
ex ore eius audita. uel ab illo sub oculis suis operata  
dicta & facta meminerant. Uerū & iam quæ pri-  
usquā illi per discipulatū adheserant. in eius nati-  
uitate. uel in infantia. uel pueritia & diuinitas gesta  
& digna memoria siue ab ipso. siue a parentibus ei.  
siue quibuslibet aliis certissimis indicis. & fidelis-  
simis testimoniis. requirere & cognoscere potuer.

I N posito sibi euangelizandi munere. generi humano  
adnuntiare curarunt. Quorū quidam hoc ē.  
mattheus & iohannes. & iam scripta de illo quæ  
scribenda uisunt libris singulis ediderunt. Ac  
neputaretur quod attingeret ad p̄cipiendū & p̄di-  
candū euangeliū inter esse aliquid. Utrum

Ab augustiniano.

et sanadobryna:

illi adnuntiant que eundem dñm hic in carne ap-  
parentē. discipulatu famularite secuti sunt. Alii huius  
ex illis fideliter conperta crediderunt. diuina pro-  
uidentia p̄caratum ē. per sp̄m sc̄m. ut quibusdam  
& iam ex illis qui primos apostolos sequebantur. non  
solum adnuntiandi. <sup>hōm̄</sup> sed etiam scribendi euḡtum  
tribueretur auctoritas. Huiusmodi marcus & lucas.  
Ceteri autem homines qui de dñi uel de apostolorum  
actibus aliqua scribere conati uel ausi sunt.  
Non tales suis temporibus existerunt. ut eis fidem  
habere ecclesia. atque in auctoritatem canonicā  
sc̄orum librorum eorū scripta recipere. Nec  
solum quia illi non tales erant quibus narratibus  
credi oportere. sed etiam quia scriptis suis quedam  
fallaciter indiderunt. quae catholica atque apostolica  
regula fidei & sc̄a scriptura condemnat. Itaque  
quatuor euangelistae uniuerso terrarum orbe  
notissimi. & ob hoc fortasse quatuor. qm̄ quatuor  
sunt partes orbis terrae. per cuius uniuersitatem  
xp̄i ecclesia dilatari ipso sui numeri sacramento  
quodam modo declarant. hoc ordine scripsisse  
perhibentur. Prius matheus. deinde marcus.  
Tertio lucas. ultimo iohannes. Unde alius  
illis fuit ordo cognoscendi atque p̄dicandi. alius  
autem scribendi. Ad cognoscendum quippe atque  
p̄dicandū. primis utique fuerunt qui secuti dñm  
in carne p̄sentem dicentem audierunt. facientemq;

2  
uiderunt. atque & eius ore ad euangelizandum missi  
sunt, sed in conscribendo euangelio. quod diuinitus  
ordinatū esse credendum ē. & numero eorum quos  
ante passio nē dñi elegit. primū atq; ultimum  
locum duo tenuerunt; primū mattheus. ultimum  
iohannes; ut reliqui duo qui & illo numero non erant.  
si tamen xpm in illis loquentē secuti erant. tamquā  
filii āplectendi. ac phoc in loco medio constituti.  
utroq; ab eis laterem unirentur; horū sane quatuor.  
solut mattheus hebreo scripsisse phibetur  
eloquio. & erigreco; & quāuis singuli suam quendā  
narrandi ordinē tenuisse uideant. non tamen  
unusquisq; eorū uelut alterius pcedentis ignarus  
uoluisse scribere repperit. uel ignorata ptermissis  
suis. quae scripsisse alius inuenitur. sicut unicui  
q; inspiratū ē. non supflua cooperationē suila  
boris adiunxit; Nam mattheus suscepisse intel  
legitur incarnationē dñi secundū stirpē regiā.  
& pleraq; secundū hominū presentem uitā facta &  
dicta eius. Marcus eum subsequutus. tamquā  
pediseq̄s & breuiatoreius. uidetur. cum solo quippe  
iohanne nihil dixit. Solus ipse pauca. cum solo  
lūca pauciora. Cum mattheo uero plurima. &  
multa plene totidem atq; ipsius uerbis. siue cū solo  
siue cum ceteris consonante. Lucas autē circa  
sacerdotale dñi stirpē atque personam. magis  
occupatus apparē. Nam & ad ipsum dauid n̄ regnū

consonantia

Animus secutus ascendit. si per eos qui reges non fuerunt  
fuit ad nathan filium dauid qui nec ipse rex fuit. Non sicut  
mattheus qui per salomonem regem descendens. & ceteros  
& iam <sup>seger.</sup> ordine persecutus est. seruans in eis unde postea  
loquemur mysticum numerum. Dominus enim ihesus christus  
unus uerus rex & unus uerus sacerdos. illud ad re-  
gendos nos. illud ad accipiendas. has duas personas  
apud patres singillatim commendatas suam figuram  
egisse declarauit. Siue titulo illo qui cruci eius  
supfixus erat rex iudeorum. unde arciano instinctu pi-  
latus respondit. quod scripsi scripsi. Predicatum  
quippe erat in psalmis. nec corrupta tituli inscriptio-  
nem; Siue quod ad personam sacerdotis adtinere.  
in eo quod nos offerre atque accipere docuit. Unde  
prophetiam de se premisit dicentem. Tu es sacer-  
dos in aeternum secundum ordinem melchisedech;  
Multaque alius documentis diuinarum scripturarum  
rex & sacerdos christus apparere. Hinc & ipse dicitur  
cuius non frustra crebrius filius dicitur est. quam filius  
abrahae. & quem communiter tenuerunt mattheus  
& lucas. ille a quo per salomonem descendere. iste <sup>ad quem</sup> a quo  
per nathan ascendere. quam quam ipse rex fuit.  
figurauit tamen & sacerdotis personam. quando  
panes propositionis manducauit. quos non licebat  
manducare nisi solis sacerdotibus; Huc accedit.  
quod solus & iam lucas. maria commemorat ab angelo  
manifestata. cognatam fuisse elisabeth. quae uxor

erat zachariae sacerdotis. de quo idem scripsit quod de a  
 defiliabus a aron. hoc e d&ribu sacerdotum habebat  
 uxorem. Cum ergo mattheus circa regis. lucas circa  
 sacerdotis p sona gerere & intentione. utiq; humanitate  
 xpi maxime commendauerunt; Secundum homine  
 quippe xpr. & rex & sacerdos effectus e. Cui dedit dr  
 sedem dauid patris sui. ut regni ei non esset finis. & esset  
 ad interpellandu pro nobis mediator di & hominu  
 homo xpr ihs; Non autem habuit tamquam breuiatore  
 coniunctu lucas. sicut marcum matheus. Et hoc forte  
 non sine aliquo sacramento. Quia regu e. non esse  
 sine comitu obsequio. Unde ille qui regi a persona  
 xpi narranda suscepit. habuit sibi tamquam comitem  
 adiunctum qui sua uestigia quodam modo sequeret.

**S**acerdos autem qm in sca scoru solus intrabat. prop  
 terea lucas cuius circa sacerdotiu xpi erat intentio.  
 non habuit tamquam socium subsequente qui suam  
 narratione quodam modo breuiaret; Tres tamen  
 isti euangeliste in his rebus maxime deuersati sunt.  
 quas xpr p humana carnem temporaliter gessit;

**P**orro autem iohannes ipsa maxime diuinitate dñi  
 qua patri e equalis intendit. eamq. precipue suo  
 euangto quantu inter homines sufficere credidit.  
 commendare curauit; Itaq; longe a tribus istis  
 superius. fertur. Ita. ut hos uideas quodam modo  
 in terra cum xpo hominem conuerseri. illu autem  
 transcendisse nebulam qua tegitur omnis terra &

peruenire ad liquidū caelū. Unde aciemētis acutissi-  
ma atque firmissima uideret in principio uerbū dñi apud  
dñm per quod facta sunt omnia. & ipsum agnoscere & carnem  
factum ut habitaret in nobis. Quod acceperit carnem.  
non quod fuerit mutatus in carnē; Nisi enim carnis ad-  
sumptio seruata in cōmutabili diuinitate facta esset.  
non diceretur. ego & pater unū sumus; Neque enim pater  
& caro unū sunt; Et hoc de ipso dño testimonium solus  
idem iohannes commemorauit. Et qui me uidit uidit  
& patrem. & ego in patre. & pater in me. Et ut sint  
unū. sicut & nos unū sumus. Et quaecūq; pater facit.  
haec eadem & filius facit similiter. Et si qua alia sunt  
quae xp̄i diuinitatem in qua equalis ē patri: <sup>scilicet in collegiis</sup> inueniunt. praeter  
solus iohannes in euangelio suo posuit. tamquam de pec-  
tore ipsius dñi sup̄ quod discūbere in eius conuiuio solitus  
erat. secretū diuinitatis eius uberius & quodāmodo famili-  
arius biberit; Proinde cū duae uirtutes propositae sint  
animae humanae. una actiua. altera contēplatiua. illa qua  
itur. ista quoque uentur. illa qua laboratur. ut comun-  
datur ad uidendū dñm. ista qua uacatur & uidetur dñm. illic ē  
in preceptis & exercendiuitae huius temporalis. ista in doctri-  
na uitae illius sempiternae. Ac pro hoc illa operatur. ista  
requiescit. quia illa ē in purgatione peccatorū. ista in lu-  
mine purgatorū. Ac pro hoc in hac uita mortali. illa in  
opere bonae conuersationis. ista uero magis in fide. & apud  
per paucos per speculū in enigmate. & ex parte in aliqua uisione  
incommutabilis ueritatis; Hec de uirtutes. induabus

uxoribus iacob figurate intelleguntur. De quibus aduersus  
 faustum manu <sup>h</sup>cupromodulomeo quantum illi operi sufficere uidebat  
 disserui; Lia quippe interpretatur laborans. Rachel uisum  
 principium; Ex quo intellegi datur si diligenter aduersas tres  
 euangelistas temporalia facta dñi & dictaque in informandos mo  
 res uitae p̄sentis maxime uiderent copiosius p̄secutos. circa  
 illā actiuam uirtutem fuisse uersatos. Iohannem uero  
 facta dñi multo pauciora narratam. Dicta uero eius ea  
 p̄sertim quae trinitatis unitatem & uitae aeternae felicitatem  
 insinuarent. diligentius & uberius conscribentē in uirtute con  
 templatiue cōmendendā suā intentione p̄dicatione que tenuis  
 se; Unde mihi uidentur. qui & apocalipsi illa quattuor  
 animalia ad intellegendos quattuor euangelistas interpreta  
 ti sunt. probabilius aliquid ad tendisse illi qui leonē in mattheo.  
 hominē in marco. uitulū in lucā aquilā in iohanne intellexe  
 runt. quā illi qui hominē in mattheo. aquilā in marco. leonem  
 in iohanne tribuerunt; De principis enim librorum quan  
 dam coniecturā capere uoluerunt. non de tota intentione  
 euangelistarū quemagis fuerat p̄scrutanda; Multo enī  
 congruentius ille qui regiā xp̄i personā maxime cōmendauit.  
 per leonem significatus accipitur. Unde & in apocalipsi  
 cum ipsa tribu regia leo commemoratus ē. ubi dictum ē  
 Uicit leo de tribu iuda; Secundū mattheū enim & magi  
 narrantur uenisse ab oriente ad regem querendum  
 & adorandū. qui eis per stellā natus apparuit. Et ipse  
 rex herodes regem. formidat infantem. atque eum  
 possit occidere. tot paruulos necat; Quod autem

De iustitatis Intelle  
 gentum sup̄ personā  
 euangelistarum.

B.

per uicium lucis significatus sit. propter maximam uictimam  
sacerdotis. neutri dubitauerunt; Ibi enim sacerdos  
Zecharia incipit sermo narrantis. Ibi cognitiomarie  
& elisabeth commemoratur. Ibi sacramenta primi  
sacerdotii in infante xpo Implentur. Et que  
cumque alia possunt diligenter aduersari. quibus appareat  
lucam intentionem circa personam sacerdotis habuisse.

Marcus <sup>ergo</sup> quineque stirpem regiam. neque sacerdotalem uel  
cognationem uel consecrationem narrare uoluit. & tamen in eis  
uersatur ostenditur. Quae homo xps operatus est. tantum  
hominis figura in illis quattuor animalibus significatus  
uidetur; Haec autem animalia tria. siue leo. siue homo.  
siue uiculus. in terra gradiuntur; Unde isti tres euangelistae  
in his maxime occupati sunt. quae xps in carne operatus est.  
& quae precepta mortalitatis uitae exerceat carnem postantibus  
tradidit; At uero iohannes supra nubila infirmitatis  
humanae uelut aquila uolat. & lucem incommutabilis uerita-  
tis. acutissimis atque firmissimis oculis cordis intuetur;

**H**as dñi scās quadrigas quibus per orbem uectus subegit  
populos leui suo iugo & sarcinis leui. quidam uel impia  
uauitate uel imperita temeritate. calumnias apponunt.  
ut eis ueracis narrationis derogent fidem. per quos  
xpiana religio disseminata per mundum tanta fertilitate  
prouenit. ut homines infideles iam inter se ipsos  
calumnias suas mutare uix audeant. compressi  
fide gentium. & omnium deuotione populorum.

Uerum tamen quia nonnulli adhuc calumniosi dispu-

5  
tationibus suis uel regardant a se nec credant. uel iam  
credentes quantum potuerint agitando perturbant. non  
nulli autem fratres salua fide nosse desiderant quid  
talibus respondeant questionibus. uel ad prouectū  
scientie sue. uel ad illorum uaniloquia repellenda.

**I**nspirante atque adiuuante dño<sup>do</sup> nostro. quod utinam  
& ipsorum saluti prosit. hoc opere demonstrare suscepi  
mus. errorem uel temeritatē eorum. qui contra euangelii  
quattuor libros quos euangelistę quattuor singulos  
conseripserunt. satis argutas criminationes se pro  
ferre arbitrantur. Quod ut fiat quam non sibi  
aduersentur. Idem scriptores quattuor. ostendendum ē.  
hoc enim solent quasi palma re sue uanitatē obicere.  
quod ipsi euangelistę inter se ipsos dissentiant. Sed  
illud prius discutiendum ē. quod solē non nullos moue  
re. cur ipse dñs ipse dñs nihil scripserit. ut alius de  
illo scribentibus necesse sit credere. Hoc enim dicunt  
illi uel maxime pagani. quid n̄ ipsum ihm xpm culpant  
aut blasphemare non audent. eique tribuunt excellen  
tissimam sapientiam. sed tamen tāquā homini.  
**D**iscipulos uero eius dicunt magistro suo amplius tri  
buisse quam erant. ut eum filiū dī dicerent. & uerbū dī  
per quod facta omnia. & ipsum ac dñm patrem unū esse.  
ac si qua similia sunt in apostolicis litteris quibus cum  
cum patre unum dñm colendū ē didicimus. Honoran  
dum enim tanquā sapientissimū uirū putant.  
colendum autem tanquam dñm negant. Cum ergo.

quaerunt quare ipse non scripserit. uidentur parati fuisse  
hoc illo credere quod ipse scripserit & non quod aliunde illo  
pro suo arbitrio predicasset; A quibus quaero cur  
de quibusdam nobilissimis philosophis suis hoc crediderint.  
quod de illis eorum discipuli scriptum memoriae reliquerint.  
cum de se ipsi nihil scripserint; Namque tagoras  
quo in illa contemplatiua uirtute nihil tunc habuit  
grecia clarius. non tantum de se. sed nec de ullare aliquid  
scripsisse perhibetur; socrates autem quem rursus in ac  
tualiua qua mores informantur omnibus praetulerunt. ita  
ut testimonia <sup>quoque</sup> de sui apollinis omnium sapientissimum pro  
nuntiatum esse non taceant. hisopi fabulas pauculis uersibus  
persecutus est. uerba & numeros suos adhibens rebus alterius.  
usque adeo nihil scribere uoluit. ut hoc se coactum impe  
rio sui daemoris fecisse dixerit. sicut nobilissimus  
discipulorum eius plato commemorat; In quo tam  
opere maluit alienas quam suas exornare sententias;  
Quid igitur causae est. cur de istis hoc credant. quod de  
illis discipuli eorum litteris commendarunt? & de  
xpo nolint credere quod eius de illo discipuli con  
scripserunt? Praesertim cum ab eo ceteros homines  
sapientia superatos esse fateantur. quamuis eum fateri dnm  
nolint. An uero illi quos isto multo inferiores fuisse  
non dubitant. ueraces de se discipulos facere potuerunt.  
& iste non potuit? quod si absurdissime dicitur.  
credant de illo quem sapientem fatentur. non quod  
ipsi uolunt. sed quod apud eos legunt. qui ea quae

persecutus

scripserunt ab illo sapiente didicerunt; Deinde dicant  
 unde altim quod sapientissimus fuerit nos se uel audire  
 potuerunt. Si fama disseminante. cetero nede illo nun  
 tiata fama e quam discipuli eius quibus eum p[re]dicantib;  
 ipsa per totu[m] mundu[m] fama flag[ra]uit. Postremo  
 fama p[re]ferant <sup>de fame:</sup> fama: de illo credant quae maior est.

R  
 R

**E**a quippe fama quae de catholica ecclesia quam stupen  
 toto orbe difusa mirabili claritate dispergitur. tenues  
 istoru[m] mores incomparabiliter uincit; Ea porro fa  
 ma tam magna tam celebris. ut ea timendo isti trepi  
 dant & tepidas contradictionum uinculas in sinu suo rodant.  
 lamplius inuenientes audiri. quam uolentes credi filiu[m]  
 di unigenitu[m]. & dm p[re]dicant xpm per quem facta s[un]t  
 omnia;

R

**S**i ergo fama eligunt testem. cur non  
 hanc eligunt quae tanta claritate p[re]fulget & si  
 scriptura. q[ui]s non euangelica. quae tanta auctori  
 tate p[re]pollat. Nos certe haec <sup>de</sup> eius eorum credimus.  
 quae habet & scriptura eoru[m] antiquior. & fama cele  
 brior. Quae si adoranda s[un]t. q[ui]s earum ridet in theatris.

R

**S**i autem ridenda sunt. plus ridendu[m] e cum adorantur  
 in templis. Restat ut ipsi uelint testes esse de xpo. T  
 qui sibi auferunt meritum sciendi quid loquantur  
 loquendo quod nesciunt. Aut si aliquos libros se  
 habere dicunt. quos eum scripsisse adserant. pro  
 dant eos nobis; profecto eni[m] utilissimi & saluberrimi  
 sunt. quos ut ipsi fatentur uir sapientissimus  
 scripsit; Si autem timentes os proferre. utiq[ue] malis;

R

Porro si mali sunt. non eos. sapientissimus scripsit;  
Sapientissimū autem xpm fatentur. Non ergo xps  
tale aliquid scripsit. Itaque isti desipiunt. ut illis  
libris quos eos scripsisse existimant. dicant con  
tineri eas artes quibus eū putant illa fecisse miracula  
quorum fama ubiq; ꝑ crebuit; Quod existimando.  
se ipsos produnt. quid diligant & quid affectent. quā  
do quidem xpm. Propterea sapientissimū putant  
fuisse. quia necio quae inlicita nouerat. quae non  
solum disciplina xpiana. sed & iam ipsa terrena rei  
publicae administratio iure condemnat; Et certe  
qui tales xpi libros legisse se adfirmant. q̄ si  
ipsi nulla talia faciunt qualia illū de libris talibus  
fecisse mirantur. Quid quod & iam diuino iudicio  
sic errant quidā eorum qui talia xpm scripsisse uel  
credunt uel credi uolunt. ut eosdem libros ad ꝑ & rum  
& paulū dicant tamquā epistularum titulos prenotatos.  
Et fieri potest. ut siue inimici nominis xpi. siue qui  
eiusmodi execrabilibus artibus de tā glorioso no  
mine pondus uictoriatatis dare se posse putauerūt.  
Talia sub xpi & apostolorū nomine scripserint; In  
qua fallacissima audacia sic ex caecitate. ut & iam  
apueris qui ad huc pueriliter in gradu lectorū  
xpianarum litterarum non sunt. merito rideantur.  
Cum enim uellent tale aliquid fingere. xpm scrip  
sisse ad discipulos suos cogitauerunt. ad quos  
potissimū scribere potuisse facile crederetur.

tamquam ad illos qui ei familiariter adhaerissent qui  
 bus illud quasi secretum digne committeretur. Et  
 occurrit eis petrus & paulus. Credo quod pluribus  
 locis simul eos cum illo pictos uiderunt. Quia  
 merita petri & pauli & iam propter eundem passionis  
 diem celebrius & sollemniter roma commendat. sic  
 omnino errare meruerunt. qui christum & apostolos  
 eius non in sacris codicibus. sed in pictis pariter  
 quaesierunt. Nec mirum si apingentibus; fingen-  
 tes decepti sunt. Toto enim tempore quo christus  
 in carne mortali cum suis discipulis uixit. non dum  
 erat paulus discipulus eius. quem post passionem suam.  
 post resurrectionem. post ascensionem. post mirram de  
 caelis spiritum sanctum. post multorum iudeorum conuersionem &  
 mirabilem fidem. post lapidationem stephani diaconi  
 & martiris. Cum adhuc saulus appellaretur. & eos  
 qui in christum crediderant grauius persequeretur. de caelo  
 uocauit. & suum dicit discipulum. atque apostolum fecit.  
**Q**uomodo igitur potuit libros quos antequam moreretur  
 eum scripsisse reputari uoluerunt ad discipulos tamquam  
 familiarissimos petrum & paulum scribere. cum pau-  
 lus nondum fuerit discipulus eius. Illud quoque  
 attendant. qui magicis artibus tantum potuisse. &  
 nomen suum ad populos in se conuertendos ad se ipsa  
 consecrari se delirant. utrum potuerit magicis artibus;  
 tantos prophetas diuino spiritu. antequam in terram nascere  
 implere. qui de illis talia futura propheta locuti sunt. qualia

Iam praeterita in euangelio legimus. & qualia in orbe  
terrarū presentia nunc uidemus; Neque enim sima  
zicirastibus fecit ut coleretur & mostuus magus erat  
antequā esset natus. cui proph&ando uenturo genti  
una deputata ē. Cuius reipublicae tota administra  
tio proph&ia esset illius regis uenturi. & ciuitatem cae  
lestem ex omnibus gentibus condituri. Proinde  
illius hebrae gentis ad proph&andū xpm sicut dixit  
deputatae. nullus alius dicitur erat. nisi dicitur unus dicitur uerus  
qui fecit caelū & terrā & omnia quae in eis sunt. quo  
defenso sepe suis hostibus subdebantur. Nunc autem  
pro grauissimo scelere occisi xpi ex ipso hierosolima  
quod erat regni eorū caput penitus eradicati. & ro  
mano imperio subiugati sunt; Solebant autem  
romani deo gentiū quas subiugabant colendos pro  
pitare. & eorū <sup>sacra</sup> suscipere. Hoc de dō gentis hebrae  
cum eā uel obpugnauerunt uel uicerunt facere noluerunt.  
**C**redo quod uidebant. si eius dī sacra reciperent. qui se  
solū deū & iā simulachris coluiberet. dimittenda esse  
omnia quae prius colenda susceperant. quorū re legi  
onibus imperiū suū creuisse arbitrabantur. in quo eos  
plurimū fallacia daemonū decipiebat; Nam utique  
intelligere debebant occultā dī uerū uoluntatē. paene  
quem rerū summa potestas ē sibi datum & auctū regnū.  
non illorū deorū fauore; Quis aliquid in hac re <sup>potestatis</sup> habu  
issent. suos potius protegerent ne a romanis supera  
rentur. aut ipsos eis romanos se dominatos subiugarrent.

8  
Neque enim possunt dicere peccatē ac mores suos. dicitur gentium  
quas uicerunt dilector & elector. Numquā hoc dicent.  
si primordia sua recolent facinorosorū asrlū & romulū fra-  
trici diū. Neque enī quando asrlū constituerēt romulus & ro-  
mulus. ut quisquis cuius lib & scelera reus. eo confugit &  
inultū habet & cōmissū. Precepta penitentiae dederūt  
ad sanandas animas miserorū. ac non potius collectam ti-  
mentiū manū contra suas ciuitates. quorū leges time-  
bant. mercede impunitatis amant. Aut quando  
romulus fratrem qui nihil in eū <sup>meli.</sup> perpetrarat occidit. iusti-  
tiam uindicandi. ac non principatū dominandi cogi-  
tauit. Ita iustos mores dilexerunt dum hostes suarū  
ciuitatū fauendo hostibus earū. Quin potius nec illas  
dererendo praeferunt nec ad istos transeundo eos aliquid  
adiuuerunt. quia non habent in potestate regnū dare  
& auferre. sed dñs unus & uerus hoc agit occulto iudicio.

Non continuo beator facturus quibus terrenū regnū dede-  
rit. nec continuo miseror quibus ademerit. Sed beator  
uel miseror propter aliud. & aliunde faciens. temporalia  
regna atq. terrena quibus uoluerit & quādiu uoluerit  
secundū predistinatū ordinē seculorū. uel ritenendo uel  
donando distribuit. Unde nec illud possunt dicere.  
Quis ergo dñs hebreorū quē rōmū & uerū dñm dicitis. non  
solū romanor eis non subiugauit. sed nec ipsos hebreos  
ne a romanis subiugarentur adiuuit. Prae ceteris  
enī manifesta peccata eorū. pp̄t quae illis hoc euenturū  
proph̄tando antepredixerant. Et maxime quia

Impio furore xpm occiderunt. In quo peccato aliorum  
occultorum peccatorum mentis excaecati sunt. Et quod  
illiur passio errantibus gentibus profutura. eadem propheticam  
contestationem predicatum est. Nec alia rem magis claruit illi  
ur gentis regnum & templum. & sacerdotium & sacrificium.  
& unctionem illam mysticam quod chrisma grece dicitur

Unde xpi nomen eluceat. & propter quam reges suos <sup>christos</sup> ipsa  
gens appellabat. Non fuisse nisi pronuntians xpo de  
putata. quam quod occisi xpi resurrectio. postquam  
coepit credentibus <sup>gentibus</sup> predicari. illa omnia certauerunt.

Nescientibus romanis per quorum uictoria nescientibus iudeis.  
per quorum subiugationem factum est ut illa cessarent. Rem  
sane mirabile non aduertunt pauci pagani qui remanserunt.

Domini hebreorum offensum uictis. nec receptum uictoribus. nunc  
predicari & colab omnibus gentibus. Ipse enim dominus  
israhel. de quo <sup>tunc</sup> ante prophetam plebem dei sic adlocutus est.

Et qui eruit te dominus israhel uniuersae terrae uocabitur. Hoc  
factum est per nomen xpi uenientis ad homines ex semine ipsius  
israhel. qui nepos fuit abrahamae quo gens coepit hebreorum;

Nam & ipsi israhel dictum est in semine tuo benedicent omnes tribus  
terricae. Hinc ostenditur dominus israhel. dominus unus qui fecit celum  
& terram. <sup>Amare</sup> & res humanas iuste ac misericorditer curat.  
Ita ut nec precludat iustitiam misericordiam. nec impedit  
misericordiam iustitiam. quod non ipse sit uictus in hebreo  
populo suo. quia regnum sacerdotiumque eius romanis ex  
pugnandum delendumque permisit. quando quidem per xpi  
euangelium aeri regis & sacerdotis. Quod illo regno

9  
& sacerdotio futurū p̄figurauit. Nunc ip̄ d̄i r̄t.  
ubique del& idolagentiū. quae utiq̄. ne delerentur recipere  
sacra eius romani noluerunt. sicut receperunt deorū  
aliarū gentiū quae uicerunt. Ita & regnū sacerdotiūq̄.  
proph&ie gentis abstulit. quia iam qui p̄ ea promitte  
batur aduenerat. Et romanū imperiū a quo illa gens  
uicta ē. per x̄pm regem suo nomini sub iugauit. Atq̄.  
ad euestenda idola propter quorū honorem sacra eius re  
cepta non erant. x̄p̄ianae fidei robore ac deuotione con  
uestit. Puto quia de se haec futura ut p̄ tot proph&as  
& p̄ cuiusdā & iā gentis regnū ac sacerdotium p̄nuntia  
rentur. Non magicis artibus fecit x̄ps̄ antequā esset  
in hominibus natus. Nam & illius iam del&i regni  
populus ubique dispersus. mirabilis d̄i prouidentia. quā  
uis sine illa unctione regni sacerdotisq̄. remanserit.  
In quo chrismate x̄pi nomen appar& ten& tamen reli  
quias quarundā obseruationū suarū. Romā autem  
sacra illa de idolorū cultu. nec uictus. <sup>ac</sup> subiugatus acce  
pit. ut libros proph&icor ad testimoniū gerat x̄pi. ac sic  
de inimicorū codicib; prob&ur ueritas p̄ph&ati x̄pi;  
Quid ergo adhuc miseri x̄pm male laudando se ipsos indicant.  
si aliqua magica sub eius nomine scripta sunt cū uehe  
menter his artib; x̄pi doctrina inimicant. Hinc  
potius intellegant quantū sit illud nomen quod ad dito  
& iā illi qui contra eius p̄cepta uiuunt suas nefarias  
artes honorare conantur; Sic enī diuersis hominū  
errorib; multi & iā uarias hereses aduersus ueritatē

sub eius nomine condiderunt. Ita sentiunt & iam inimici  
xp̄i ad suadendum quod proferunt contra doctrinā xp̄i.  
nullū sibi eē pondus auctoritatis si non habent nomen xp̄i.  
Quid quod isti uani xp̄i laudatores. & xp̄ianae religionis  
obliqui obtrectatores. propterea non audent blasphemare  
xp̄m. Quia quidā philosophi eorū sicut in libris  
suis porphyrus sicut prodidit. cōsuluerunt deos  
suos quid de xp̄o responderent. Illi autem oraculis suis  
xp̄m laudare compulsi sunt. Nec mirum cū & in eugto  
legamus eū daemones fuisse confesos. Scriptum ē  
autem in pph&ar n̄ris. qm̄ diigentū daemona. Ac p̄  
hoc isti. ne contra deorū suorū responsa continentur. con  
tinent blasphemias a xp̄o. & eas in discipulos eius effun  
dunt. Mihi autē uidetur quod illi diigentū quos phi  
losophi paganorū consulere potuerunt. & iā si de discipu  
lis xp̄i interrogarentur. ipsos quoque laudare cogerentur.  
Verū tamen ista ita disputant. quod haec uersio templorū.  
& dānatio sacrificiorū. & fractio simulacrorū. non  
p̄ doctrinā xp̄i fiat. sed p̄ discipulorū eius quos aliud quā  
ab illo didicerunt docuisse contendunt. Ita uolentes  
xp̄ianā fidem xp̄m honorantes laudantesq̄. conuellerent.  
quia utiq̄. p̄ discipulos xp̄i. & facta & dicta xp̄i ad nū  
tiantur. Quibus contra religio xp̄iana. adhuc istis  
impauissimis nec iā obpugnatis. sed tamen adhuc  
munitatis inimica. Sed si nolunt credere xp̄m  
talia docuisse p̄ pph&ar. legunt. Qui non solū sup̄ sti  
tiones idolorū euerti preceperunt. uerum & iā xp̄ianis

confiteat

By

temporibus. hanc euerſionē futurā p̄ dixerunt. Quis fe-  
 fellerunt. quū tantā manifestatione complerentur. Si  
 uerū dixerunt. quū tantae diuinitati resistitur. Ve-  
 rū tamen diligentius abistis querendū ē. quem nā putent  
 esse dñm ist. quū eū colendū non receperint. sicut aliarū  
 gentiū deos quas romanū subegit imperiū. Praefati  
 cum eorū sententiasit. omnes deos colendos esse sapientiā.  
 quū ego an numero ceterorū iste reiectus ē. Si plurimū  
 ualē. quū ab eis solus non colitur. Si parū aut nihil  
 ualē. quū contritas eorū simulachris ab omnib; gentib;  
 solus p̄tē in colitur. Numquā huius questionis in-  
 culo eximi poterunt. qui cū maiores & minores deos  
 colant. quos deos putant. hunc dñm non colunt qui p̄  
 ualuit omnib; quos colunt. Si enī magna euitutis ē.  
 quū existimatur ē. in p̄bandus. Si parua ē nullius uir-  
 tutis ē. quū tantū potuit in probatur. Si bonus ē.  
 quū acriter bonis solus reparatur. si malus ē. quū  
 a tot bonis unus non superatur. Si uerax ē. quū eius  
 p̄cepta respuuntur. Si mendax ē. quū eius p̄dicta  
 complentur. Postremo quod uolunt de illo sentiunt.  
 nūquid romani & iā malor deos colendos non putant  
 qui pallori & febris fari fecerunt. qui & agator demonas  
 inuitandos & cacor demonas placandos monent. Quod  
 libet ergo de illo existiment. quū eū solū sibi nec ad  
 uocandū nec propitiandū esse dixerunt. Quis ē.  
 dr̄ iste uel ita ignotus ut in tā multis diis solus adhuc  
 n̄ inueniatur. Aut ita notus ut <sup>ta.</sup> a multis hominib;

Bx

Bx

\* Nihil ergo festinat ut dicantur cur huius di. sacra recipere noluerunt. nisi quia solus se colitur  
luc. 11.

18  
iam solus colatur. Nihil ergo restat ut dicant quia hu-  
ius di. sacra recipere noluerunt. \* illos autem deos gentium  
quos isti iam colebant coli prohiberit. Sed hoc ipsum  
magis ab eis requirendum est. quem nam uel qualem putent  
esse istum deum. qui noluerit coli deos alios quibus ista templa  
& simulacra fecerunt. Tantumque potuerit ut plus ual-  
eret eius uoluntas ad eorum simulacra uectenda. quam  
illorum ad eius sacra non recipienda. Certe sententia  
illius eorum philosophi proditur. quem sapientiarum omnium  
omnium hominum & iam oraculo fuisse firmarunt.  
Socratis enim sententia est. unumquemque deum sic coli oportere  
quomodo se ipse colendum est. preceperit. Proinde istis  
summa necessitas facta est non colendi deum hebreorum. quia  
si alio modo colere uellent quam se colendum ipse dixisset &  
non utique illum colerent. sed quod ipsi finxissent. Si  
autem illo modo uellent quod ipse diceret. alios sibi co-  
lendos non esse cernebant. quos ille coli prohibebat. ac per  
hoc respuerit unius ueri dei cultum. nemultos falsos offen-  
derent. Magis arbitrantes sibi offuturam fuisse istorum  
18 iracundiam. quam illius beniuolentiam profuturam. sed fuerit ista  
uana necessitas & ridenda timiditas. Nunc quaerimus  
quid de isto deo sentiant homines quibus placet omnes deos  
colendos esse. Si enim iste colendus non est. quomodo  
coluntur omnes cum iste non colitur. Si autem colen-  
dus est. non omnes colendi sunt. quia nisi solus colatur. iste  
non colitur. An forte dicturis sunt. istum non esse deum  
cum illor deos dicant. quasi cum nos credimus nihil possunt.

nisi quod illius iudicio permittuntur. Non ut alicui pro  
sint; sed ut ne ledere ualeant. nisi eos quos ita ledendos esse  
ille iudicat. qui omnia potest; Sicut autem ipsi con  
guntur fateri minora esse quam ille potuerunt. Si enim  
durant quorum uates consulti ab hominibus ut non  
dica se fellerunt: Proxima tamen priuatis negotiis  
responderunt: quomodo non est deus cuius uates non solum  
ea quae ad tempus consulebantur congrue respon  
derunt: Uerum & iam unde non consulebantur. de uni  
uerso genere humano atque omnibus gentibus; ea tanto  
ante praedixerunt quae nunc & legimus & uidemus.  
Si deum dicunt quo implenda scribilla facta cecinit roma  
norum. quomodo non est deus qui & romanos & omnes na  
tiones in re unum deum per christi euangelium credituras & omnia  
patrum suorum simulacra euersura sicut praenuntiavit  
exhibuit. Postremo si illos deos dicunt qui nunquam  
auserunt per uates suos contra istum deum aliquid dicere.  
quomodo non est deus qui per uates suos istorum simulacra non  
solum euersti iussit. uerum & iam in omnibus gentibus euersura  
praedixit. ab eis qui illis deseruissent. se unum deum colere iuberentur.  
& iussi famularentur. Aut legant si possunt. uel a  
liquam scribilla ab aliorum uatu suorum prae  
dixisse hoc futurum. Ut deus hebreorum deus iussit ab omnibus  
gentibus coleretur. & quod eum cultores aliorum deorum.  
recte ante respiciissent. Futurum & iam litterarum  
prophetarum eius in auctoritate ita sublimi. ut eis obtem  
perant & iam imperium romanorum iuberet & delectet simulacra

at uis.

Monuisse & iam in talibus preceptis obtemperare & cur.  
Legant ista si possunt. ex aliquibus libris uatum suorum.  
Omitto enim dicere. quod ea quae in illorum libris leguntur.  
pro nostra hoc est christiana religione testimoniū dicunt.  
quod a se angelis & ab ip[s]is nostris prophetis audire  
potuerunt. sicut & presentē in carne christum & iam demonia co-  
actam confiteri. sed haec omitto. quae cum proferimus  
a nostris ficta esse contendunt. Ipsi omnino ipsi arguen-  
disunt ut proferant uatibus deorum suorum contra deum hebre-  
orum aliquid prophetatum. sicut nos tot & tanta de libris  
prophetarum <sup>nostrorum</sup> contra deos eorum. & iura obseruamus. & pre-  
cepta recitamus. & facta monstramus. Quae illi iam pauci  
qui remanserunt. malunt dolore complere. Quam illum  
deum agnoscere qui potuit praenuntiare complenda. cum insur-  
dit falsis quae uera demonia nihil aliud pro magno adpe-  
tant. quam cum aliqui eorum responsis sibi futurum esse didi-  
cerint. Quae cum ita sint. quare non potius miseri intel-  
legunt illum esse deum uerum quem sic uident a suorum deorum  
societate se iunctum. ut quae deum fateri coguntur qui omnes  
deos colendos esse profitentur cum ceteris colere non sinant.  
Cum ergo simul coli non possint. quare non ille eligitur.  
qui istos coli uolat. relictis istis qui illum coli non uolunt.  
Quid enim magis populus eorum in templis eorum debuit reci-  
tari. ubi nihil unquam tale per sonuit. Et utique  
prohibitio tam multorum contra unum. quam unius con-  
tra tunc multos notior & potior esse debet.  
Nam si huius dei cultus est impius. inutilis sunt diuini

homines ab impietate non prohibent. Si uero pius est  
 huius cultus quam in illo precipitur ne isti colantur. impius  
 est cultus illorum. Si autem tam diffidenter istum colunt prohibent  
 ut plus audiri timeant. quam prohibere audeant hoc ipsum  
 quis non sapiat? Quis non sentiat illum esse potius  
 eligendum qui istos colunt tam publice prohibent? Quae eorum  
 simulacra euesti iussit. praedixit. euestit. Quam istos  
 quos utile non colatur iussit. nescimus. praedixisse  
 non legitur ualuisse aliquid non uallemus. Rogo res  
 pondeant quis est deus iste qui omnes deos gentium sic persequitur.  
 qui omnia eorum sacra sic prodit sic extinguit? Quid  
 interrogent homines qui euauerunt cogitando quis iste sit?  
 Alii dicunt saturnus est. Credo propter sabbatificati-  
 onem. quia isti eum diem saturno tribuerunt. Uero  
 autem ipsorum quod octior est apud se neminem inueniunt.  
 deum iudeorum iouem putauit. Nihil inter esse censens quo  
 nomine nuncupatur. dum eadem res intellegatur. Cre-  
 do illius summitate deterritus. Nam quia nihil superi-  
 us solent colere romani. quam iouem. quod capitolium  
 eorum satis aperteque. testatur. eumque regem omnium  
 deorum arbitrantur. Cum animaduertent iudeos sum-  
 mum deum colere. nihil aliud potuit suspicari quam iouem.  
 Sed siue quis saturnum siue qui iouem deum iudeorum putant.  
 dicant quando saturnus prohibere ausus est colere alterum  
 deum. Nec ipsum iouem qui eum regno expulsi reprobantur  
 patrem filius. qui si tamquam potentior & uictor placuit  
 cultoribus suis. saturnum uictum expulsumque non colant.

Sed neque istū colū iouis prohibuit. & quem uincere  
potuit. dñm tamen eē permisit. Istae inquam  
fabulae sunt. aut interpretandae a sapientib; aut ridendae.  
Nos autē iouem colimus. de quo ait maro. Iouis omnia plena.  
Idest omnia uiuificantē spm. Merito ergo & uarro  
iouem opinatur eē colū a iudeis. quia dicit p̄phētā.  
Caelū & terrā ego impleo. quid illud quod idem poëta dicit  
aetherā. quomodo accipiunt. sic enī ait. Cum pat̄  
omnīpr fecundis imbribus aether coniugis ingre  
miū laetē descendit. Aetherē quippe non spm.  
sed corpus erre dicunt sublime. quo caelū sup aerē  
distenditur. An poëta conceditur nunc secundū  
platonicos ut non corpus sed sps. nunc secundū  
isthicos loqui ut corpus sit dñs. Quid ergo in  
capitolio colunt. si spm. Si denique ipsū caelum  
corporeū. quid illic facit scutū illud iouis quod ap̄el  
lant aegida. nempe origo nūminis huius ita red  
ditur. Quia iouem a matre oculatū capti uer  
uit. An & hoc poëta mentiuntur. Numquid &  
capitolia romanorū opera sunt poëtarū. Quid  
sibi autem uult ista non poëtica sed plana in mica  
uarietas deos secundū philosophos in libris quaerere.  
secundū poëtas in templis adorare. Sed si & iam  
ille euhēmerus poëta fuit qui & ipsū iouem & iatur  
nū patrem eius & platonē atque neptunū fratres eius  
ita planissimē homines fuis se prodit. ut eorū  
cultores gratias magis poëtarū agere debeant.

quia non adeos de honestando. sed potius ad exornandos  
 multa finxerunt. quāuis & ipsū euhēmerū abennio  
 poeta in latinā linguā esse conuersū cicero cōmemo  
 rat. Nūquid & ipse cicero poeta fuit qui eū cū quo in  
 tuscolanis disputat tamquā secretorū consciū ad  
 monē dicens. Si uero scrutari uerā & ex eis quae  
 scriptores greciae prodiderunt eruere coner. ipsi  
 illi maiorū gentiū di qui habentur hinc a nobis profecti  
 in caelū repperientur. Quare quorū demonstren  
 tur sepulchra in grecia. reminiscere qm̄ iniaturque  
 tradantur misteris. tū deniq̄. quā hoc late pateat  
 intellegis. hic certe istorū deos homines fuisse satis  
 confitētur. In caelū autē peruenire beniuole suspicat.  
 Quāquam & hunc honorē opinionis ab hominib; eis esse  
 delatū non dubitauit publice dicere. cū de romulo  
 loqueretur. Qui hanc urbem inquit condidit.  
 romulū ad deos in mortales beniuolentia fama que  
 sustulimus. Quid igitur mirū ē si hoc fecerunt  
 antiquiores homines de ioue & saturno & ceteris. quod  
 romani de romulo. Quid deniq̄. iā recentioribus  
 temporibus & iā decesare facere uoluerunt. Quib;  
 & uergilius adulationem carminis addidit dicens.  
**E**cce dionei proceris caesaris astrum. Uideant  
 ergo ne forte historica ueritas sepulchra falso rū  
 deorū ostendat in terra. Vanitas autem poetica  
 stellar eorū non figat sed fingat in caelo. Neque  
 enim reuera stella illa iouis ē. aut illa saturni

Esthiazos

sed eorū mortem si deribar ab initio mundi conditis. hanc  
nomina inposuerunt homines qui illos mortuos <sup>quosdam</sup> haberi  
uoluerunt. De quibus quid tantū mali castitas aut quid  
tantū boni uoluptas cōmeruit ut inter astra que cū sole  
& luna circumeunt uenus habeat stellā & minerva non  
habeat. Sed fuerit & cicero achademicus in cestior  
quam poëta qui sepulera deorū commemorare ausus ē.  
ut teris quem mandare. quāuis hoc non ex opinione  
propria presūperit. sed ex ipsorū sacerorū traditione  
cōmemorauerit. Numquid & uarro uel tāquā poëta  
fingit. uel tam quā achademicus dubie ponit. quod di  
cit taliū deorū sacra ex cuiusq. eorum uita uel morte  
qua inter homines uixerunt uel obierunt esse conpo  
sita. Numquid & leonille sacerdos aegyptius poëta  
uel achademicus fuit. qui macedoni alexandro diuersā  
quidem a grecorū opinione istorū deorum originem.  
uerumtamen ita prodit. ut eos homines fuisse de  
clarē. Sed quid ad nos. dicant se iouem non homi  
nem mortuū colere. nec homini mortuo capitolium  
dedicasse. sed spūi uiuicanti omnia quo mundus  
implētur. Et scutū eius in honore nutricis eius  
factū de pelle caprina inter praestantur ut uolunt.  
Quid dicunt de saturno quem saturnū colunt.  
Nonne ille ē. qui primus ab olympo uenit arma iouis  
fugiens & regnis exul ademptis. qui genus indo cile  
& dispersū montib; altis conposuit legerque dedit.  
Latūq. uocari maluit his qm latius & tutus in oris.

Non ipsū eiur simulacrū quod cooperto capite fingitur, qua  
 si latentem indicat. Nonne ipse talis ostendit agri  
 culturā quod falce demonstrat. Non inquit. Nam  
 uideris si fuerit ille homo & rex quidā de quo ista narrant.

Nos tamen saturnū interpretamur uniuersū tempus quod  
 grecū & iam uocabulū eiur ostendit. Uocatur & iam  
 cronos. quod aspiratione addita & iā temporis nomen ē.

Unde & Latine saturnus appellatur. quasi satur & ur annis.

Quid iam cū istis agendū sit necio. qui conanter in melius  
 interpretari nomina & simulacra deorū suorū fatentur  
 maiorem dñm summū & patrē ceterorū tempus esse. Quid  
 enim aliud indicant quam omnes deos suos temporales  
 esse quorū patrē ipsū tempus constituunt. Erubuerū  
 hinc philosophi eorū recentiores platonici qui iam xpi  
 anis temporibus fuerunt. & saturnū aliter inptari co  
 natisunt. dicentes appellatū cronon. uelut a sati & ate  
 Intellectus. eo quod grece sati & ur cōonor. Intellectus  
 autem si uement. nus dicitur. Cui uidetur suffragari  
 & Latinū nomen quasi ex prima Latina parte & greca  
 posteriore compositū. ut diceretur saturnus tamquā satur  
 er & ur. Nus uiderunt quam esse absurdū. si filius tempo  
 ris iuppiter haberetur quem dñm aeternū uel putant uel  
 putari uolebant. At uero secundū istā nouellā inptati  
 onem. quā uideret eorū si habuissent mirū si ciceronem  
 uarro nēq. Latius & saturni filiū iouem dicunt. tāquam  
 ab illa sūma mente fluentē spm quā uolunt esse uelut  
 animā mundi huius. omnia celestia & terrena corpora

implentem. Unde illud maronis ē. quod paulo ante  
cōmemoravi. iouis omnia plena. Num<sup>quid</sup> non si por sent  
isti sicut ipsā interpretatiōē. ita & iā sup̄stitionē homi  
nū cōmutarent. Et aut nulla simulacra aut ceste satur  
no potius quā ioui capitolia constituerent. Neque enī  
ullam animā rationale sapientē fieri disputant. nisi  
participationē summæ illius in cōmutabilis q̄ sapientie.  
Non solū cuiusquā hominis animā. sed ipsius & iam  
mundi quam dicunt iouem. Nos uero esse quandā  
summā dī sapientiam. cuius participationē fit sapi  
ens quacūq; anima fit uere sapiens non tantum  
concedimus. uerum & iā maxime predicamus.  
Utrum autem uniuersa ista corporalis moles quae  
mundus appellatur habeat quandā animam uel quasi  
animam suam id ē. rationale uitā qua ita regatur.  
sicut unum quoque animal. magna atq; ab dita  
questio ē. Nec ad firmari debet ista opinio. nisi  
conpeta quod uerasit. Nec refelli nisi conpeta  
quod falsa sit. Quid autem hoc ad homines  
& iā si semp eum lateat. quando quidem nulla  
anima fit sapiens uel beata ex alia quacūq; anima.  
sed ex illa sola summa atq; in cōmutabili dī sapientia.  
Romani tamen qui non saturno sed ioui capitolium  
condiderunt. uel aliae nationes quae iouem p̄cipue  
supra ceteros deos colendum eē. putauerunt. Non  
hoc quod isti senserunt qui secundū istā suā nouam  
opinionē & summas artes. si que quam in his rebus

at. gen. d. h. cecor.

potestatis habuissent saturno potius dedicarent. & mathe-  
 maticos uel geneticos maxime delerent. qui saturnum  
 quem sapientum effectorem. isti dicunt maleficum dm̄ inter  
 alia sidera constituerent. Quae opinio tantum contra  
 illos inanimis humanis preualuit. ut nec nominare illum  
 uelint. senem potius quam saturnum appellantes tantum uida  
 sup̄ stitione. ut iam castagini enses p̄ne uicos suo nom̄  
 mutauerunt. uicū senis crebrius quam uicū saturni  
 appellant. Notum est ergo quid colere uincantur.  
 & quid colere conentur adoratores simulacrorū.

Uerum & ab istis nocuis saturni interpretatoribus requi-  
 rendū ē. quid de dō sentiant hebreorū. Etiam ipsi  
 enim placuit omnes deos cum gentibus colere. cum eos  
 superbos pudere & pro peccatorū remissione humiliari  
 sub xp̄o. Quid ergo sentiunt de dō isrl̄. quem si non  
 colunt. non om̄s deos colunt. Si autem colunt. quos  
 coli ille prohibuit. Per eos enim uater ista prohibuit.  
 per quos haec ipsa quae nunc a xp̄ianis eorū simulacra  
 patiuntur futura predixit. Siue enim angeli ad illos  
 prophetas missi sunt. qui eis dm̄ omnium creatore  
 unū uerū dm̄ cui uniuersa subiecta sunt. & p̄ se sibi  
 lium rerū congruā speciem figurate ostenderent.  
 & quem admodū se coli precipere & indicarent. siue  
 aliquorum in eis mentes p̄ sp̄m sc̄m. ita sublimates sint  
 ut eo uisu ex uiderent. quo & ipsi angeli uident.  
 Constat tamen eos illi dō seruisse. qui alios deos coli  
 prohibuit. Seruisse autem fide p̄ i&at̄is in regno

¶ non colunt sic se coli iussit q̄ & alios colunt.

& sacerdotio reipublice suae. & spm uenturū uerum  
regem ac sacerdotem significantibus sacris. Por  
ro autem indur gentiū quos isti dum colere uolunt. illū  
qui cum istis coli non potest colere nolunt. Dicant quid  
causae. ē. ut nullus eorū inueniatur qui alterum coli  
prohibeat. cum eos in diuersis officis maneribusq;  
constituunt & reb; ad quemq; proprie pertinentibus pre  
sides uelint. Si enim iupiter non prohibet saturnū  
coli quia non ē ille homo qui illū hominem patrem  
de regno expulit. sed aut caeli corpus aut rpr implens  
caelum & terrā. & ideo non potest prohibere coli  
mentem supernā ex qua dicitur emanasse. Sicut rati  
one nec saturnus iouem coli prohibet. quia non ab eo  
rebellante superatus. ē. sicut ille a ioue. Nescio quo  
cuius arma fugiens uenit in italia. sed fau & prima  
mens animae a se genitae. saltem uulcanus phiberet  
coli matrem uxoris adulterū. Hercules iunonem p  
secutricem suā. Quae ista inter eos ē. tam foeda con  
sensus. ut nec diana uirgo casta coli prohibeat. non  
dicam uenerem sed priapum. Nam si unus homo  
& uenator & agricola esse uoluerit seruus erit laborū.  
quibus tamen uel uicina templa fabricare erubescit.  
Sed interpretentur diana uirtutem quam uolunt. Inter  
pretentur & priapū fecunditatis dīm. Ita sane ut in  
f&andis feminis pudeat. iunonem talem habere  
adiatorem. Dicant quod placet. Interpretentur  
quod capiunt. dum tamen omnia eorū argumenta

*Quidam quodammodo per se ipso deo se esse uolunt*

per turb&dr isit. quicum illos om̄r coli prohibuerit.  
 & a nullo eorū coli prohibitus sit. eorumq; simulacr̄is  
 & sacris euersionē p̄ceperit. p̄dixerit. fecerit. sacris  
 ostendit illos falsos atque fallaces. & se esse uerū ac ueracē  
 d̄m. Istos autem iam paucos deorū multorū falsorumq;  
 calcatores quis non mir&ur. <sup>optemp̄t̄e.</sup> molle illi de quo cūq; ab eis quaer  
 ritur quis n̄ sit d̄s. quodlib& opinando respondent.  
 d̄m tamen esse negare non audent. Quia sine gent.  
 operibus eius & p̄dicitis atque compl&is facillime con  
 uincantur. Neque enim <sup>ecc̄lico.</sup> quae liberū sibi putant esse  
 non credere. quia ipse in principio fecit caelū & terrā  
 & omnia quae in eis sunt. Ne illa animis antiqua quod  
 enoch transtulit quod impior diluuiō deleuit. Quod  
 noe iustum domūq; eius p̄ lignū indeliberauit. <sup>Ab</sup> Abra  
 ham in hominib; facta eius exordior. Huic enim  
 facta ē. per angelicū oraculū manifesta promissio. quā  
 nunc uidemus impleri. huic quippe dicitur ē. In semine  
 tuo benedicentur om̄r gentes. Ex cuius semine po  
 pulus isit. unde uirgo maria quae peperit x̄pm. In quo  
 benedicti om̄r gentes. audeant iam negare si pot sunt.  
**H**aec promissio facta ē & iam ad isaac filiū abrah̄e. Haec  
 & ad iacob nepotem abrah̄e. qui & iam isit appellatur ē.  
**E**x quo uniuersus ille populus & propagatur & nomina  
 tur ē. ut huius populi d̄s appellatur d̄s isit. non  
 quod ipse non sit d̄s omniū gentiū. siue nescientiū  
 siue iam scientiū. sed quia in isto populo uoluit  
 manifestius apparere iustitiam promissorum suorū.

**I**lle enim populus primo in aegypto multiplicatur. & de illa  
seruitute per moysen in multis signis potentisq; libe-  
ratus. debellatis plurimis gentibus terram & iam  
promissionis accepit. In qua regnauit pater suus  
david & iuda ex ortor. Qui iudas unus fuit ex duo-  
decim filiis israhel. nepotus abrahamae atq; in de iudice cog-  
minati. Multa ipso deo adiuuante fecerunt. Multa  
pro peccatis suis ipso flagellante perperisunt. donec ueniret  
semen cui promissum est. in quo benedicerentur omnes gen-  
tes. & patrum suorum simulacra sponte confringerent.

**N**eque enim temporibus christiani. sed tanto antequam dicitur  
quod per christianos impleretur. Ipsi iudei qui remanserunt  
inimici nominis christi. de quorum & iam futura perfidia  
in illis propheticis litteris tacitum non est. ipsi habent &  
legunt prophetiam dicentem. Dominus deus meus & refugium  
meum in die malorum ad te gentes uenient ab extremo  
terrae. & dicent uere mendacia coluerunt patres nostri  
simulacra & non est in illis utilitas. ecce nunc fit.

**E**cce nunc gentes ab extremo terrae ueniunt ad christum  
ista dicentes. & simulacra frangentes. Et hoc enim  
magnum est quod deus prestitit ecclesiae suae ubique diffu-  
sae. ut gens iudeam merito debellata & dispersa per  
terras. nec a nobis haec composita putarentur. codices  
prophetiarum nostrarum ubique posuerunt. & inimica fidei  
nostrae testis fierent ueritatis nostrae. Quomodo  
ergo discipuli christi docuerunt quod a christo non didicerunt  
sicut stulti desipiendo iactant. ut deorum gentium

& simulacrorū sup stitio deleretur. Numquid & illas  
 proph&ias quae nunc leguntur in codicibus inimicorum  
 xp̄i. possunt dici fingi se discipuli xp̄i. Quis enim  
 haec ueritatē nisi d̄r isrl̄? ipsi enim populo dictū ē per di  
 uinas uoces factas ad moysen. Audi isrl̄ d̄n̄r d̄r tuus  
 d̄r unus ē. Non facies tibi dolum. neq; cuius quā simili  
 tudinem. neque in caelo sursum. neq; in terra deorsum.

Ut autem & iam euectat ista ubi potestatem acceperit. sic  
 ei p̄cipitur. Non adorabis deos alienos sed neq; seruer  
 eis. Non facies secundū opera ipsorū. sed deponendo  
 depones. & confringendo confringes simulacra eorum.

Quis autem dicat xp̄m atq; xp̄ianor non pertinere ad isrl̄.  
 cum isrl̄ nepos fuerit abrahāe. Cui primo & deinde isaac  
 filio eius & deinde ipsi isrl̄ nepoti eius dictum ē. quod  
 uerū commemorauit. In semine tuo benedicentur om̄s gentes.

Quod fieri tā uidemur in xp̄o. cum inde exortasit illa uirgo  
 de qua proph&ca populi isrl̄ & d̄i isrl̄ cecinit dicens. Ecce  
 uirgo <sup>in utero</sup> concipiet & pariet filiū. & uocabunt nomen eius  
 emmanuel. interpretatur autē emmanuel nobiscum d̄s.

D̄s ergo isrl̄. qui prohibuit alios deos colī. qui prohibuit idola  
 fabricari. qui p̄cepit euecti. qui p̄ proph&ā p̄dixit. gentes  
 ab extremis terrae dicturas. uere mendacia coluerunt  
 patres nostri simulacra in quib; non ē utilitas. ipse p̄ xp̄i  
 nomen. & xp̄ianorū fidem istarū omniū superstitionum  
 euerisionem iussit. p̄misit. exhibuit. Frustra ergo  
 miser quia blasphemare xp̄m & iā aduersus hoc est  
 demonib; nomen xp̄i m̄uentib; prohibitisunt.

uolunt ab eo doctrinā istā facere alienā quia xpi <sup>anti</sup> contra ido  
la disputant. easque omnes falsas religiones ubi potuerint eradicant.  
Dedō isrlt respondeant quem docere ista & iubere non tantum  
xpianorū. sed & iudeorū libri testantur. De ipso consulant  
deos suos qui xpm blasphemare prohibuerunt. Dedō isrlt  
si audeant aliqua contumeliā respondere. Sed quos con  
sulcent. aut ubi iam consulant. Libros suorum legant.  
S i dñm isrlt iouem putant. sicut uicero scripsit. Interim ut  
secundū eorū opinionem loquar. quū ergo ioui non cre  
dunt idola esse delenda. Si saturnū putant. quū eum  
non colunt. aut quū non sic colunt. quem admodū secolp  
eorū uater pręcepit p quos ex qua prędixit impleuit. Quū  
ei non credunt simulacra esse tendenda esse. & alios deos co  
lendor non esse. sinec iouis nec saturnus est. quasi unus  
eorū <sup>esset</sup>. contra sacra iouis & saturni eorū tanta non diceret.  
quis ergo ē qui propter deos alios solus ab istis non colitur.  
Et euersis diis aliis tam euidenter effecit ut solus colatur.  
humiliata omni supba altitudine quicē <sup>se</sup> aduersus xpm  
erexerat p idolis persequens interficiensq; xpianos. nunc  
cessat quare ubi se abscondant cum sacrificare uolunt.  
uel ubi deos ipsos suos retrudant ne xpianis inueniantur  
atq; frangantur. Unde hoc nisi a timore legum atque  
regum per quos dñs isrlt suam ex erit potestatem iam sub dñi  
xpi nomini. sicut longe ante promisit dicens p prophētā  
Et adorabunt <sup>eū</sup>. omnes reges terre. omnes gentes seruient  
illi. Nempe iam impletur quod per prophētā eū  
idem canitur. quod remisurus esset impiā plebem suā.

st. hox

st. nonne

st. id est

Non quidem totam. quia multi ex israeliticis crediderunt  
 in xpm. Nā inde erant & apostoli eius. Et humiliatu  
 rus omnem supbum atq; iniuriosum. ut ipse solus exalta  
 retur. Idē solus altus & potens hominibus manifesta  
 retur donec proicerentur a credentibus; idola & a non credenti  
 bus absconderentur. Cum eius timore terra confringitur.

**I**dē terrena homines timore franguntur. timendo legem uel  
 ipsius. uel eorū qui credentes in eū gentibus; que regnandis ter  
 talia sacrilegia prohiberent. Hæc enim quæ ut facilius  
 intellegerentur. breuiter preloatus sum pph&a sic dicit.

**E**t nunc tu domus iacob uenite & ambulemus in luce dñi.

**R**emisit enim plebem suā domus isrl. qm̄ repl&a ē sicut  
 ab initio regio eorū auguris sicut alienigenarū. & filii  
 multi alienigenæ nati sunt illis. Repl&a ē enim regio eorū  
 argento & auro. nec erat numerus thesaurorū illorum. Et  
 repl&a ē. terræ quis. nec erat numerus curruum illorū; ab  
 hominationibus operum manuum ipsorū. & adorauerunt ea  
 quæ fecerunt digiti eorū. & inclinabit se homo & humiliabit  
 se uis. & non remittat illis. Et nunc intrate in p&ras  
 & abscondite uos in terra a facie timoris dñi & a maiestate  
 iustitiæ eius. cum surrexerit confringere terrā. Oculi  
 enim dñi excelsi. homo autem humilis. Et humiliabit  
 altitudo hominū. & exaltabitur dñs solus in die illa.

**D**ies enim dñi sabaoth <sup>in omnib;</sup> sup: iniuriosum & supbum. &  
 supra omnem altum & <sup>olucum</sup> humiliatum qui a humiliabuntur.  
 & supra omnem cedrū libani excelsorū & elatorum. &  
 sup omnem arborem libani basan. & sup omnem montē.

& super omnem collem altum & super omnem nauem maris  
& super omne spectaculū nauium decoris. Et humiliabi-  
tur & cadet contumelia hominū. & exaltabitur dñs solus  
in illa die. Et manib; fabricata omnia abscondent in  
speluncis & in scissuris p&rarū & in cauernis terrae a  
facie timoris dñi & a maiestate uirtutis eius. Cum sur-  
rexit confringere terrā. Illa enim die proiciet  
homo abominaciones aureas & argenteas quales fecerūt  
ut adorarent super uacuanea & noxia. ut intrent in fo-  
ramine solidae p&rae & in scissuras p&rarū a facie ti-  
moris dñi. & a maiestate uirtutis eius cum exsurrexerit  
comminuere terram. Quid dicunt de isto dō sabaoth.  
quod interpretatur dñs uirtutum uel exercitiū. quia illi  
seruiunt uirtutes exercitus angelorum. Quid di-  
cunt de isto dō isrl. quia dñs illius populi. de quo uenit  
semen in quo benedicerentur omnes gentes. Quia ier-  
solum non colunt qui om̄s deos colendos esse contendunt.  
Quia ei non credunt qui alios deos falsos. & ostendit  
& euestit. Audiui quendam eorū dicere se legisse apud  
nescio quem philosophum. quod ex his quae iudei in  
suis sacramentis agerent. Intellexerunt quem dñm  
colerent. propositū inquit istorū elementorū quibus  
iste uisibilis & corporeus mundus extructus ē.  
Cum scripturis sc̄is proph&arū eius aperte ostendatur  
illū dñm colendū preceptū esse populo isrl. qui fecit  
caelū & terrā. & a quo est omnis uera sapientia.  
Sed quid opus est hinc diutius disputare. Cum ad

19  
id quod ago sufficiat. quod illi qualibet presumptione  
opinantur. De illo dō quem dñm esse negare non possunt.  
Si enim prepositus est elementorū quibus mundus iste  
consistit. quū non ipse potius colitur quā neptunus  
qui solius maris prepositus est. Quam denique siluanus  
qui solorū agrorū atq; siluarū. quā sol qui solius diei  
uel & iam uniuersi caelestis calor. Quā luna quae  
solius noctis uel & iam humoris potestate prefulget.  
quā iuno quae solū aerem tenere prohibetur. Cetero  
enī ista partū preposita quicūq; sunt. necesse est  
ut sub illo sint. qui omnium elementorū & uniuersae  
huius molis prepositura gerit. At iste illorum omniū  
coli prohibetur. quū ergo isti contra preceptū maioris  
illorum non solū eos colere uolunt. sed propter istos illū  
nolunt. Adhuc non inueniunt quid de isto dō irret  
constanter liquidoq; pronuntient. Nec umquam  
inueniant donec eum inueniant dñm solū uerum  
a quo creata sunt omnia. Proinde quidam luca  
nus magnus eorū in carmine declamator. credo & ip  
se diu querens siue persuasus cogitationes. siue psuorū  
libros. qui nā esset iudaeorū dñs. & quia non pie  
quaerebat. non inueniens. maluit tamen incestū  
dñm quem non inueniebat quā nullū dñm dicere. qui  
eius tamen magna documenta sentiebat. Ut enim  
& dedita sacris incesti iudaea dei. Et nondum dñs  
istes & uerus dñs irret. nondū p̄ xpi nomen tanta  
in omnibus gentibus fecerat. quanta usq; in hodiernū

diem post lucani tempora consecutasunt. Nunc uero  
quis tam durus non flectatur. quis tam torpidus non  
ignescat. Cum impleretur quod scriptum est. Quia non  
est. qui se abscondat a calore eius. Quando iam claris-  
sima luce manifestantur quae in eodem psalmo unde  
uersiculū istū commemorauit ante praedicta sunt.  
**C**aelorum enim nomine. apostoli xpi significati sunt. quod  
in eis dicitur presidere & ut euangeliū adnuntiarent. Iam ergo  
caeli enarrauerunt gloriā dī. & opera manuum eius adnun-  
tiauunt firmamentum. Dies diei eructauit uerbū.  
& nox nocti adnuntiavit scientiā. Iam non sunt  
loquellae neque sermones. quorum non audiantur uoces eorum.  
**I**am in omnem terrā exiit sonus eorum. & in fines orbis  
terrae uerba eorum. Iam in sole. hoc est. in manifesta-  
tione posuit tabernaculum suum quod est. ecclesia ip-  
sius. qui aut hoc faceret. ipse sicut ibi sequitur tāquā  
sponsus processit de haram suo. id est. coniugatum  
uerbū carni humanae processit de uirginali. Iam  
exaltauit ut gigans & currit uia. Iam a summo caeli factū est.  
egressio eius & recursus eius usque ad summū caeli. Et  
ideo rectissime sequitur uersus quem paulo ante cōmemo-  
raui. & non est. qui se abscondat a calore eius. Et adhuc  
isti fragiles contradicuntular zarruenter eligunt isto  
in <sup>igne</sup> genesi sicut stipulae incinerentur. quā sicut aurū  
aorde purgari. Cum & deorum falsorum iam fallacia  
monumenta frustrata sint. & illius incerti dī ueracia  
promissa cetera iam facta sint. Desinant ergo dicere